Por bem descrever os fatos ocorridos até a decisão de primeira instância, transcreveremos o relatório constante do Acórdão nº 10-51.476, da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) em Porto Alegre/RS, fls. 234 a 250:
Do Auto de Infração (AI)
Trata-se do Auto de Infração � AI Debcad nº 37.302.452-5, no valor de R$ 294.563,98 (duzentos e noventa e quatro mil, quinhentos e sessenta e três reais e noventa e oito centavos), consolidado em 07/10/2010, relativo (a) a contribuições previdenciárias patronais, inclusive a destinada ao financiamento dos benefícios concedidos em razão do grau de incidência de incapacidade laborativa decorrente dos riscos ambientais do trabalho, incidentes sobre valores pagos a segurados empregados, nas competências 01/2005 a 06/2007 e 01/2009 a 13/2009;

[...]

transcreveremos o relatório constante do Acórdão nº 10-51.476, da Delegacia da Receita Federal 

do Brasil de Julgamento (DRJ) em Porto Alegre/RS, fls. 234 a 250: 

Do Auto de Infração (AI) 

Trata-se do Auto de Infração – AI Debcad nº 37.302.452-5, no valor de R$ 294.563,98 

(duzentos e noventa e quatro mil, quinhentos e sessenta e três reais e noventa e oito 

centavos), consolidado em 07/10/2010, relativo (a) a contribuições previdenciárias 

patronais, inclusive a destinada ao financiamento dos benefícios concedidos em razão 

do grau de incidência de incapacidade laborativa decorrente dos riscos ambientais do